
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 2018 

ex OCDPC 558/2018 

 

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

 

Prot. n.   333      

Decreto n.   17 del 24.06.2019              

 

Oggetto: Contabilità speciale n. 6111 “Comm. Del. OCDPC 558/2018”. Approvazione 

bilancio n. 2. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1, “Codice della Protezione Civile", ed in 

particolare l’art. 7, comma 1, lettera c), gli articoli art. 24, 25 e 27;   

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal giorno 2 ottobre 2018 nei territori delle Regioni Calabria, 

Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano”, pubblicata nella G.U. 

n. 266 del 15.11.2018;  

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”, ed in 

particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale per la Regione Sardegna il Direttore 

Generale della Protezione Civile, Ing. Sandra Tobia, è nominata Commissario 

delegato per l’emergenza; 

VISTO l’art. 2, comma 2, dell’OCDPC n. 558/2018 che prevede l’apertura di apposite 

contabilità speciali intestate ai Commissari delegati per la realizzazione degli interventi 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 2018  

ex OCDPC 558/2018 

  

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

 

 

in essa previsti; 

VISTA la nota prot. n. 33 dell’11.12.2018 con la quale il Commissario delegato ha richiesto al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria generale dello Stato di 

provvedere all’apertura della contabilità speciale intestata a suo nome, ai sensi del 

comma 2, art. 2 dell’OCDPC 558/2018; 

VISTA           la nota di risposta del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria generale 

dello Stato, prot. 256216 del 13.12.2018, con la quale viene comunicato al 

Commissario delegato di aver autorizzato la Banca d’Italia a dare istruzioni alla 

Tesoreria dello Stato di Cagliari per l’apertura della contabilità speciale; 

PRESO ATTO che presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Banca d’Italia sezione di Cagliari è 

stata aperta la contabilità speciale suddetta con n. 6111 e con intestazione 

“C.D.DIR.P.CIV.SARDEG-O.558-18”; 

VISTO  il decreto n.1 del 30.04.2019 con cui il Commissario delegato approva il Bilancio n.1 

della contabilità speciale n. 6111;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 “Assegnazione 

delle risorse di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n.145” –

ed in particolare l’art.2, comma 2, con il quale dispone, a favore di ciascun soggetto di 

cui all’art.1 dello stesso decreto, il trasferimento del 30 per cento dell’importo indicato, 

relativamente alla prima annualità, nella tabella B allegata al citato decreto; 

VISTA la nota prot. n. ABI/0019844 del 10/04/2019, con la quale il Dipartimento della 

Protezione Civile comunica al Commissario delegato ex OCDPC 558/2018, 

l'attribuzione dell’importo di euro 6.079.315,11, pari al 30% della quota complessiva di 

euro 20.264.383,69 riferita all’annualità 2019 di cui alla tabella B allegata al citato 

Decreto del 27 febbraio 2019; 

PRESO ATTO che detta somma è stata riversata nella contabilità speciale di cui sopra, come risulta 

dalla quietanza n. 3 del 13/05/2019 presente nell’applicativo del MEF - GEOCOS;  

VISTO il Piano degli investimenti strutturali e infrastrutturali finalizzati alla mitigazione del 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 2018 

ex OCDPC 558/2018 

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

 

rischio idraulico e idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza delle 

strutture e infrastrutture colpite dall’evento calamitoso del 10, 11 ottobre 2018, della 

Regione Sardegna ex art. 2 comma 1 del D.P.C.M. 27 febbraio 2019. Annualità 2019, 

inviato al Dipartimento della protezione civile con nota n. 118 del 20.03.2019; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 17129 del 28.03.2019 

recante “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019. 

Regione Sardegna, approvazione del Piano degli investimenti – annualità 2019”; 

VISTA l’Ordinanza n. 6 del 08.4.2019 recante “Adozione del “Piano stralcio degli interventi 

per la riduzione del rischio residuo e/o il ripristino di strutture e infrastrutture pubbliche 

ex DPCM 27 febbraio 2019 – annualità 2019” per un importo complessivo di euro 

11.247.327,13 e la relativa Tabella 1 e individuazione dei soggetti attuatori””; 

RITENUTO di dover provvedere, per documentazione interna alla contabilità medesima, 

all’accertamento ed alla riscossione delle risorse riversate nella contabilità speciale 

pari a euro 6.079.315,11 ed all’approvazione del relativo stato di previsione della 

spesa (unitamente Bilancio n. 2 della contabilità speciale n. 6111), nel rispetto di 

quanto indicato nel Piano degli investimenti adottato con l’Ordinanza n. 6 dell’otto 

aprile 2019; 

RITENUTO pertanto di dover istituire i nuovi capitoli di entrata e di spesa, ulteriori rispetto a quelli 

istituiti con il Bilancio n.1 di cui al Decreto n.1 del 30.04.2019 e di richiamare nello 

stesso prospetto quelli già istituiti con il Decreto sopra citato, come meglio indicato 

nello stesso accertamento delle entrate all’Allegato n.1 al presente atto e nello stato di 

previsione della spesa all’Allegato n.2 al presente atto; 

DECRETA 

Art. 1) Ai sensi e per gli effetti dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile n. 558 del 15.11.2018 e del Decreto del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 

2019, è approvato il bilancio n.2 (variazione al Bilancio n. 1 approvato con il Decreto 

n. 1 del 30.04.2019) della contabilità speciale n. 6111 accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato – Sezione di Cagliari – intestata al Commissario Delegato.  

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 2018  

ex OCDPC 558/2018 

  

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

 

 

Art. 2 E’ accertato lo stato delle ulteriori entrate riversate nella contabilità speciale n. 6111, 

come meglio specificato nel prospetto allegato sotto il n. 1, alla data di emissione del 

presente atto, in complessivi euro 6.079.315,11. 

Art. 3 Il totale delle entrate riversate in contabilità speciale è quantificato in euro 

11.499.056,89, come meglio specificato nel prospetto allegato sotto il n.1, alla data di 

emissione del presente atto. 

Art. 4 Lo stato di previsione della spesa dei fondi accertati in entrata nella predetta 

contabilità speciale è approvato nella ripartizione indicata nel prospetto allegato sotto il 

n. 2. 

Art. 5 All’accertamento delle successive entrate ed all’approvazione delle variazioni dello 

stato di previsione della spesa si provvederà con successivi decreti del Commissario 

delegato. 

Art.6    l’Ufficio del Commissario Delegato provvede alla tenuta della Contabilità Speciale in 

argomento. 

Art.7 Il presente atto è comprensivo degli allegati 1 e 2 che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale. 

Il presente decreto verrà comunicato al Capo Dipartimento della Protezione Civile e sarà altresì 

pubblicato sul sito http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente/.  

Il Commissario delegato 

F.to Sandra Tobia 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it

